Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De diuersitate graduum prophetiæ. 3

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

et infra illam quæ est cum imaginaria visione ducente in supernaturalem veritatem: cuiusmodi prophetiam habuerunt omnes illi qui numerantur in ordine prophetarum. Qui etiam ex hoc specialiter dicuntur prophetæ, quia propheticò officio fungebantur. Vnde et persona Domini loquebantur dicentes ad populu, Hoc dicit Dominus. Quod non faciebant illi qui hagiographa conscriperunt, quorum plures loquebantur frequentius de his, quæ humana ratione cognosci possunt, non quasi ex persona Dei, sed ex persona propria, cum adiutorio tamen diuini luminis.

Ad quartum dicendum, quod illustratio diuini rationis in vita praesenti non sit sine velaminibusphantasmatum qualiumcunque: quia connaturale est homini secundum statum praesentis vitae, ut non intelligat sine phantasinate. Quandoque tamen sufficientephantasma, quæ communis aliquo modo à sensibus abstracta hunc: nec exigitur aliqua visio imaginaria diuinitus procurata. Et sic dicitur reuelatio prophætica fieri sine imaginaria visione.

ARTIC. III.

Vnum gradus prophetæ possint distingui secundum visionem imaginariam?

Ad tertium sic proceditur. Viderur, quod gradus prophetæ non possint distingui secundum visionem imaginariam. Gradus enim alicuius rei non ascendit secundum id quod est propter aliud, sed secundum id quod est propter se. In prophetia autem propter se queritur visio intellectualis, propter aliquid autem visio imaginaria, ut supra dictum est. Ergo videtur quod gradus prophetæ non distinguantur secundum imaginariam visionem, sed solum secundum intellectualem.

¶ 2 Præterea, unius prophetæ videtur esse unus gradus prophetæ. Sed unius prophetæ sit reuelatio secundum diversas imaginarias visiones. Ergo diuersitas imaginaria visionis non diversificat gradus prophetæ.

830
1. q. 12. a.
11. ad 1.
Et 4. dif.
42. q. 2. a.
7. ad 2.
Et ver.
q. 12. ar.
13. per ta-
tū, & a.
14. co. Et
1. Cor. 1.
le. 4. co. 23.
ar. præc.
ad 2.

¶ 3 Præ-

† In glo. Q; Præterea, Secundum † glossam in principio ordinis in Psalterij, prophetia consistit in dictis & factis, sompnio & visione. Non ergo debent prophetiz gradus præsup. Pro. Hie. magis distingui secundum imaginariam visionem, id sumitur quam pertinet visio & somnium, quam secundum dicta ex Cœs. & facta.

in Proto. SED contra est, quod medium distingui sup. Psal. 6. I. dus cognitionis, sicut scientia propter quid est (eo quod est per nobilissimum medium) quam scientia est, vel etiam quam opinio. Sed visio imaginaria cognitione prophetica est sicut quoddam medium. Ergo gradus prophetiae distingui debent secundum imaginariam visionem.

R E S P O N D E O dicendum, quod sicut dictum est*, prophetia in qua per lumen intelligibile relatur aliqua veritas supernaturalis per imaginariam visionem, medium gradum tenet inter illam prophetiam, in qua reuelatur supernaturalis veritas ab aliis imaginaria visione; & illam, in qua per lumen intelligibile absque imaginaria visione dirigitur hominem cognoscenda vel agenda, quæ pertinent ad hanc conuersationem. Magis autem est proprius prophetiae cognitio, quam operatio. Et ideo initialis gradus prophetiae est, cum aliquis ex interiori spiritu mouetur ad aliqua exteriora facienda: sicut Samsonem dicitur Iudic. 15. quod irruit Spiritus domini in eum: & sicut solent ad ardorem ignis ligamenti, ita & vincula quibus ligatus erat, disputauit & soluta. Secundus autem gradus prophetiae est, aliquis ex interiori lumine illustratur ad cognitionem aliqua, que tam non excedunt limites naturalis cognitionis: sicut dicitur de Salomone 3. Reg. 4. locutus est parolas, & disputauit super lignis iudeo quæ est in Libano, usque ad hyssopum quod erat dirut de pariete: & differuit de iumentis & volucibus & reptilibus & piscibus. Et hoc totum fuit ex divina inspiratione. Nam premititur, Dedit Deus sapientiam Salomonis, & prudentiam multam nimis. Hi rancus

6. 173. A.
2.

duo gradus sunt infra prophetiam propriæ dictæ, quia non attingunt ad supernaturalem veritatem. Illa autem prophetia, in qua manifestatur supernaturalis veritas per imaginariam visionem, diversificatur primò secundum differentiam somniij, quod sit in dormientio, & visionis quæ sit in vigilando, quæ pertinet ad altiorem gradum prophetiae: quia maior vis prophetici luminis esse videtur, quæ aliquem occupatum, circa sensibilia in vigilando abstrahit ad supernatura, quā illa quæ animam hominis abstractam à sensibilibus inuenit in dormiendo. Secundo autem diversificatur gradus prophetiae quantum ad expressionem signorum imaginabilium, quibus veritas intelligibilis exprimitur. Et quia signa maximè expressa intelligibilis veritatis sunt verba, ideo altior gradus prophetiae videtur quando propheta audit verba experimentia intelligibilem veritatem, sive in vigilando, sive in dormiendo; quā quando videt aliquas res significatiuas veritatis: sicut septem spicæ plene significant septem annos libertatis. In quibus etiam signis tanto videtur prophetia esse altior, quanto signa sunt magis expressa: sicut quando Hieremias videt incendium ciuitatis sub similitudine olla succensæ, sicut dicitur Hierem. 1. Tertiò autem ostenditur altior esse gradus prophetiae, quando propheta non soium videt signa verborum vel factorum: sed etiam videt vel in vigilando, vel in dormiendo aliquem sibi colloquentem, aut aliquid demonstrantem: quia per hoc ostenditur, quod mens prophetæ magis appropinquet ad causam reuelantem. Quartò autem potest attendi altitudo gradus prophetalis ex conditione eius qui videtur. Nam altior gradus prophetiae est, si ille qui loquitur, vel demonstrat, video in vigilando, vel in dormiendo in specie angeli, quā si videatur in specie hominis. Et adhuc altior, si videatur in dormiendo, vel in vigilando in specie Dñi: secundum illud Isai. 6. Vidi Dominum sedem. Super omnes autem hos gradus est tertium gen-

AUG. F.
12. in Ge
nif ad li
ter. c. 9.
G. 10.

nus prophetiae, in quo intelligibilis veritas & supernaturalis absque imaginaria visione ostenditur: que tamen excedit rationem prophetiae propriè dicitur, n
ar. præc. * dictum est. Et ideo consequens est quod gradus ad 3.

prophetiae propriè dicta distinguuntur secundum ima-

ginariam visionem.

Ad primum ergo dicendum, quod discretio im-

nis intelligibilis non potest a nobis cognosci, nō se-

cundū quod iudicatur per aliqua signa imaginaria re-

sensibilia. Et ideo ex diuersitate imaginatarum re-

peditur diuersitas intellectuālīs luminis.

Ad secundum dicendum, quod sicut supra * dictum

est, prophetia non est per modum habitus immatu-

is, sed magis per modum passionis transiuntis. I

de non est inconueniens quod vni & eidem proprie-

tate fiat reuelatio prophetica diuersis vicibus secundum

diuersos gradus.

Ad tertium dicendum, quod dicta & facta

equibus ibi sit mentio, non pertinent ad reuelationem

prophetiae, sed ad denuntiationem qua sit secunda

dispositionem eorum quibus denuntiatur id quod pro-

pheta reuelatum est. Et hoc sit quandoque perfec-

ta, quandoque imperfecta. Denuntiatio autem & pro-

phetia, ut supra † dictum est.

A R T I C. I V.

Or. a 44. *Virum Moyses fuerit excellētior omnibus prophetis?*

Et Isa 46. col 2.

* *Innuīt. A*d quartum sic proceditur. Videtur, quod Mo-

*tur in gl. Dicit enim * glossa in principio Psalterij, quod lo-*

or. i. p̄f. uid dicitur propheta per excellētiam Non ergo Mo-

ses fuit excellētissimus omnium.

B Hie. et Q 2 Præterea, Maiora mirabilia facta sunt per lo-

mnuitur sue, qui fecit stare Solem, & Lunam. vt habetur in

ex Cœsti. sue 10. & per Isaiam, qui fecit retrocedere Solem, vt

in Prolo. habetur Isa. 18. quam per Moysen, qui diuinitate

in Pst. 1. Rubrum. Similiter etiam per Heliam; de quo dicitur

Eccle-